
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  17Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Informação e Co-
municação - PJ.
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
59.456.277/0001-76, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São 
Paulo, na Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi Business 
Center, Vila São Francisco, CEP 04710-090, representada neste ato por 
JOÃO CARLOS ORESTES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS.

Protocolo: 1065852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 391 DE 19 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/265079 (PAE), de 06/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
CONSIDERANDO que o servidor interessado retornou do deslocamento no 
dia 07/04/2024, um dia após o inicialmente considerado pela PORTARIA 
Nº 237/2024.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Maria de Nazaré de Ramos Santos, matrícula 
funcional n.º 3199282/1, Agente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, 1 (uma) diária a título de complementação das 
diárias pagas pela PORTARIA Nº 237/2024, publicada no DOE nº 35.749, 
de 19/03/2024, referente ao dia 07/04/2024.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e (uma) diária 
no valor unitário e total de R$ 658,88 à servidora citada acima, que se 
deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1065474
 PORTARIA Nº 387 DE 19 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/424401 (PAE), de 10/04/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, matrícula 
nº 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, a se deslocar para a cidade 
de Quatipuru – PA, no período de 15/04/2024 a 19/04/2024, a fim de orga-
nizar a infraestrutura da ação itinerante do IGEPPS e acompanhar o início 
do atendimento dos beneficiários do instituto no município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância 
a ser paga de R$ 1.389,78 à servidora citada acima, que se deslocará 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1065784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.053/2024-SEFA.DAD, DE 22 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 380, de 16 de fevereiro de 
2023.
Art. 2º DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e ROSE-
MARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de Aná-
lise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informação 

Fiscais - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, na fiscalização do 7º TAC Nº 004/2018/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o BANCO ITAÚ UNI-
BANCO S/A, referente à prestação dos serviços de arrecadação de tributos 
estaduais, como AGENTE ARRECADADOR, de acordo com as normas do 
Sistema de Arrecadação - SIARE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 1065513

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 015/2023/SEFA.
Data da assinatura: 23/04/2024.
Vigência: 12/05/2024 á 11/05/2025.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses 
com início em 12 de Maio de 2024 e término em 11 de Maio de 2025;O 
reajuste do valor mensal do contrato, passando de R$ 10.820,87 (dez 
mil,oitocentos e vinte reais e oitenta e sete centavos) para R$ 11.245,65 
(onze mil, duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), 
conforme Índice de correção no período - IPCA.
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 122.1297.8338
Natureza de Despesa: 33.90.36 - Outros Serv.Terceiros - P.Física
Valor mensal: R$ 11.245,65
Valor total: R$ 134.947,80
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas
Contratado(a): IGOR ALMEIDA COSTA, qualificação, inscrito(a) no CPF sob 
o nº 884.562.342-49, portador(a) da carteira de identidade RG nº4310162, 
contato: (91) 988852600 residente e domiciliado na Passagem 24 de De-
zembro n° 70 A, entre Dois de Junho e São Pedro Bairro: Terra firme, CEP: 
66.077-720 na cidade de Belém-Estado do Pará
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1065903

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1061, 23 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2024475942- RESOLVE:
CONCEDER a servidora GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, cargo Assistente 
Administrativo, matrícula nº 3252310/1 portador do CPF nº 28859669200, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSO: 015000000001- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT
-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo normal de apli-
cação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil após o 
período de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1065776

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1054 / DAD-SEFA de 23 de abril de 2024. AUTORIZAR 
6 e 1/2 diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS, nº 
0591510001, COORDENADOR FAZENDARIO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar opera-
ção de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 24.04.2024 
a 30.04.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Oriximiná/Juruti/Óbidos
PORTARIA Nº 1055 / DAD-SEFA de 23 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 7 e 1/2 diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES, nº 
5520939701, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação de fiscalização 
de mercadorias em trânsito, no período de 24.04.2024 a 01.05.2024, no 
trecho Óbidos/Santarém/Oriximiná/Juruti/Óbidos
PORTARIA Nº 1056 / DAD-SEFA de 23 de abril de 2024. AUTORIZAR 
6 e 1/2 diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação de fiscalização de merca-
dorias em trânsito, no período de 24.04.2024 a 30.04.2024, no trecho 
Óbidos/Santarém/Oriximiná/Juruti/Óbidos
PORTARIA Nº 1057 / DAD-SEFA de 23 de abril de 2024. AUTORI-
ZAR 6 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, nº 
5520904601, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 


